MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 21/2005 QUE “ALTERA O CAPUT DO ARTIGO 1º E SUPRIME O § 2º DO ARTIGO 5º DA LEI MUNICIPAL Nº 3.077, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1998”.

Senhores Vereadores:

O presente projeto de lei tem por objetivo efetivar a aplicação da lei que concede bolsas de estudos aos que comprovadamente não encontram condições para pagar seus estudos em nível superior.

É sabido que atualmente não há nenhuma bolsa concedida pela Municipalidade, pelo que se faz necessária a alteração pretendida em relação ao caput do artigo 1º.

Pela mesma via, como forma de adequação, o § 2º do artigo 5º deve ser suprimido, diante da contrariedade ao artigo 8º e seus §§.

Assim, espera-se a aprovação dos Nobres Vereadores à presente propositura.

Sala das Sessões, 04 de Abril de 2005.

Edvaldo Vicente Angelo Hungaro

Vereador – PPS
Flávio Monte

Vereador – PFL
PROPJETO DE LEI Nº 21/2005
Ementa: “ALTERA O CAPUT DO ARTIGO 1º E SUPRIME O § 2º DO ARTIGO 5º DA LEI MUNICIPAL Nº 3.077, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1998”.

A CÃMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - O caput do Art. 1º da Lei Municipal Nº 3.077, de 25 de Novembro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - A Prefeitura do Município de Itatiba fica obrigada a conceder, anualmente, doze (12) bolsas de estudo em nível universitário a estudantes que comprovem não ter condições para o pagamento de seus estudos”.

Art. 2º - Fica suprimido o § 2º do artigo 5º da Lei Municipal Nº 3.077, de 25 de Novembro de 1998, passando o atual § 1º a ser parágrafo único, mantida sua redação:

“Art. 5º - ....................................

Parágrafo único – Se o resultado da aprovação do vestibular for divulgado após o período de inscrição, o aluno deverá inscrever-se até cinco (05) dias após a publicação do referido resultado”.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta  lei  correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art.  4º  -  Esta  lei entrará  em vigor  na  data  de sua publicação revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, 04 de Abril de 2005.

Edvaldo Vicente Ângelo Húngaro

Vereador – PPS
Flávio Monte

Vereador - PFL